
 

Determinazione SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA n. 117 / 343 del 30-05-2025 
COMUNE DI PONTINIA  1/4 

 
 

 

 

COMUNE DI PONTINIA 

PROVINCIA DI LATINA 
 
 

SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA 
N. 343 del Registro generale 

 
Determinazione  

DEL 30-05-2025 N. 117  
 
 
 

 
Oggetto: TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2025/2026 - APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 10 del 22/04/2025 la sottoscritta Dott.ssa Francesca 
Pacilli è stata nominata titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione del V SETTORE dell’Ente 
“SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA”. 

 
VISTI: 
 il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.; 
 il vigente Statuto comunale; 
 il D. Lgs. n. 165/2001 (TUPI) e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento comunale degli Uffici e Servizi; 
 il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
 la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.; 
 la L. n. 136/2010 e s.m.i.; 
 gli atti d’ufficio tutti sopra richiamati e quelli in atti; 

 
VISTA, inoltre, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 30/12/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025-2027 (Art. 170, comma 
1, D. Lgs. 267/2000); 
 
 VISTA, altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 30/12/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 D. Lgs n. 267/2000 e art. 
10 D. Lgs. n. 118/2011); 
 
TENUTO CONTO che il servizio di trasporto scolastico è un servizio pubblico essenziale, posto a 
garanzia del diritto allo studio, così come previsto dalla Legge regionale n. 29 del 30 marzo 1992, 
che stabilisce il precetto secondo il quale “il servizio di trasporto scolastico deve essere attuato in 
favore di alunni della scuola dell'infanzia e della scuola dell'obbligo che sono residenti in zone che, 



 

Determinazione SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA n. 117 / 343 del 30-05-2025 
COMUNE DI PONTINIA  2/4 

 
 

in relazione alle distanze ed agli orari dei mezzi pubblici di trasporto, non consentono la possibilità 
di una frequenza regolare” e la cui copertura dei costi deve avvenire mediante i corrispettivi versati 
dai richiedenti del servizio; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 30/07/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione - ai sensi degli artt. 14 commi 2 e 3 e 17 comma 2 del D. Lgs. 201 del 23 dicembre 
2022 - della relazione e conseguente affidamento in house providing alla società Tra.Sco del servizio 
di trasporto scolastico dall’A.S. 2024/2025 all’A.S. 2033/2034”; 
 
CONSIDERATO che con il citato provvedimento si prendeva atto del capitolato speciale tecnico di 
servizio, allegato alla medesima deliberazione; 
 
TENUTO CONTO, pertanto, che le modalità di espletamento del servizio di trasporto scolastico sono 
state definite già nel capitolato speciale tecnico di servizio di cui sopra; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 20/05/2025 avente ad oggetto 
“SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO – A.S. 2025/2026. DETERMINAZIONI” dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000, con la quale è stato definito 
il servizio di trasporto scolastico e confermate le tariffe per il medesimo, da applicarsi a carico degli 
utenti, tenendo conto del prioritario diritto allo studio costituzionalmente garantito, considerando che 
il trasporto scolastico si configura quale servizio prioritario per il supporto al diritto allo studio, 
finalizzato a perseguire l’uguaglianza sostanziale degli studenti; 
 
RITENUTO necessario, anche per l’A.S. 2025/2026, avvalersi di un portale telematico dedicato per 
l’acquisizione delle suddette istanze, al fine di semplificare la procedura e di rendere più efficiente il 
servizio di iscrizione; 
 
TENUTO conto, altresì, che le istanze verranno formulate mediante la compilazione del form digitale 
disponibile sul sito del Comune di Pontinia, accessibile esclusivamente mediante SPID o CIE; 
 
RITENUTO di dover portare a conoscenza della popolazione residente nel territorio comunale 
l’attività in argomento, mediante la pubblicazione di apposito Avviso Pubblico, in modo capillare e 
nel tempo più celere; 
 
RAVVISATA la necessità di acquisire le istanze da parte dei cittadini relative al servizio di trasporto 
scolastico A.S. 2025/2026; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico, allegato al  presente atto e 
parte integrante e sostanziale dello stesso, finalizzato alla presentazione delle istanze per l’iscrizione 
al servizio di trasporto scolastico da parte dei soggetti in possesso dei requisiti prescritti per l’anno 
scolastico 2025/2026, con modalità e tempistiche stabilite nello stesso; 
 
CONSIDERATO che, al fine di garantire la massima diffusione dell’Avviso, approvato con il 
presente atto, si ritiene necessario aprire i termini dello stesso dal giorno di pubblicazione della 
presente determinazione e fino al 31 luglio p.v.; 
 
TENUTO CONTO che con propria determinazione n. 25 del 01/02/2025 si è provveduto alla 
definizione della micro organizzazione del Settore V ai sensi dell’art. 5 comma 1 del Regolamento 
comunale approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 17/03/2022 e con quale sono 
stati altresì definiti i procedimenti e i relativi responsabili;  
 
VISTA la propria determinazione n. 29 del 01/02/2025 con la quale sono state conferite le specifiche 



 

Determinazione SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA n. 117 / 343 del 30-05-2025 
COMUNE DI PONTINIA  3/4 

 
 

responsabilità art 84 CCNL 16 novembre 2022 alla dipendente dott.ssa Marta Parcesepe, 
individuando tra le attività oggetto del conferimento anche gli adempimenti amministrativo-contabili 
correlati all’ufficio Pubblica Istruzione; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 introdotto dall’art. 1, c. 41, della L. n. 
190/2012 non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse da parte del responsabile 
del procedimento; 
 
RAVVISATA la necessità degli adempimenti di cui al D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. come modificato 
dal nuovo Regolamento europeo GDPR 679/2016 e dal D.lgs. n. 101/2018, per cui i dati personali 
raccolti sono trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente 
procedimento; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
DI CONSIDERARE la premessa, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI DARE ATTO della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 30/07/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione - ai sensi degli artt. 14 commi 2 e 3 e 17 comma 2 del D. Lgs. 201 del 23 dicembre 
2022 - della relazione e conseguente affidamento in house providing alla società Tra.Sco del servizio 
di trasporto scolastico dall’A.S. 2024/2025 all’A.S. 2033/2034” con cui veniva approvato il capitolato 
speciale tecnico di servizio; 
 
DI DARE ATTO, altresì, della Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 20/05/2025 avente ad 
oggetto “SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO – A.S. 2025/2026. DETERMINAZIONI” 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000, con la quale è stato 
definito il servizio di trasporto scolastico e confermate le tariffe per il medesimo, da applicarsi a 
carico degli utenti, tenendo conto del prioritario diritto allo studio costituzionalmente garantito, 
considerando che il trasporto scolastico si configura quale servizio prioritario per il supporto al diritto 
allo studio, finalizzato a perseguire l’uguaglianza sostanziale degli studenti; 
 
DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per l’iscrizione al servizio di trasporto scolastico per l’A.S. 
2025/2026, allegato al presente atto e parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
DI STABILIRE che l’iscrizione al servizio avverrà in modalità telematica mediante la compilazione 
di apposito form dedicato, disponibile sul sito del Comune di Pontinia e accessibile esclusivamente 
tramite SPID e CIE; 
 
DI STABILIRE, altresì, che le domande di cui all’Avviso Pubblico approvato con il presente atto, 
potranno essere presentate dal giorno di pubblicazione dello stesso e fino al giorno 31 luglio p.v., 
esclusivamente secondo le modalità previste nel medesimo; 
 
DI DARE ATTO che l’ufficio Pubblica Istruzione potrà fornire supporto a coloro che non saranno in 
grado di inoltrare autonomamente la domanda, mediante SPID o CIE; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Marta Parcesepe, giuste 
determinazioni n. 20 del 01/02/2025 con la quale si è provveduto alla definizione della micro 
organizzazione del Settore V e n. 29 del 01/02/2025 con la quale sono state conferite le specifiche 



 

Determinazione SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA n. 117 / 343 del 30-05-2025 
COMUNE DI PONTINIA  4/4 

 
 

responsabilità; 
 
DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento non necessita dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile in quanto non comporta impegno di spesa; 
 
DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento di quanto 
disposto dal D. Lgs. 14.03.2013, n° 33 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 
dell’ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line. 
 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Pontinia e 
inserito nella raccolta di cui all’art.183 – comma 9 – del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
Lì, 30-05-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 DOTT.SSA FRANCESCA PACILLI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


